

Liderul opoziției românești?

Se poate vorbi, la noi, și la această oră, despre o unitate de fond a opoziției? Faptele nu prea dovedesc acest lucru. Puterea, această „sirenă” pămînteană, atrage ca un magnet lideri și partide care, pînă la un loc merg împreună, braț la braț, umăr lingă umăr, pînă la ultima răscruce, unde dorința de a intra fiecare pe cont propriu și în folosul său în posesia puterii, mai departe. Și chiar dacă nu ajung dușmani, se uită unii la alții cu invidie, cu suspiciune, amenințându-se, în sinea lor, pentru cele în-țimplăte, jurînd răzbunare, tot în sinea lor, în alegerile următoare. Căci, în mod oficial, prietenia se menține, chiar dacă ea se păstrează laolaltă cu reciprocele sentimente într-un secret congelator, nu spre păstrare ci pentru răcire pînă la îngheț.

Așadar, aparent, opoziția este unită. În fapt liderii formațiunilor politice aflate în opoziție fredonează în auzul lumii, cu voce falsă,

„Hai să dăm mină cu mină”. De fapt, însă, fiecare dorește puterea. Nu părți ale puterii ci puterea întreagă.

Am scris acest preambul inspirați de realitate, de în-țimplările care se petrec în viața politică a țării și ca

EDITORIALUL ZILEI

într-un avansat proces de inflație, gîndindu-ne cum se numește sau cum ar trebui să se numească locul unde un partid politic se în-țilnește cu puterea. Normal, el ar trebui să se numească orizont. Adică prezent dar mai ales viitor. Adică încredere în ziua de mîine. Adică...

Și-n timp ce campania electorală se apropie, în timp ce partidele încearcă să se definească pe sine, să-și perfecționeze programele, alegătorul, omul de pe stradă este din ce în ce mai nedumerit. El citește ziarul, ascultă radioul, privește la

televizor. Și problemele vieții sale, în loc să se simplifice, se tulbură tot mai tare. Și se întreabă alegătorul de ce viitoarea campanie electorală în loc să înceapă la București, începe la New-York, unde dl. Nicolae Manolescu, președintele Partidului Alianța Civică este declarat liderul opoziției, din România și la Paris, unde Doina Cornea este declarată tot lider al opoziției românești. Alegătorul aude și se întreabă cînd și unde și-a ales opoziția, în totalitatea ei, un lider pentru New-York, altul pentru Paris, unul pentru Stockholm etc. etc. Și se mai întreabă, alegătorul, din ce în ce mai nedumerit, în ce măsură, spre exemplu, d-nii Radu Câmpănu, Corneliu Coposu, Sergiu Cănușcu, Domokos Geza ș.a. sînt subordonați d-lui N. Manolescu sau d-nei Doina Cornea? Și nici care din cei mai sus menționați nu-i răspunde. Și el este din ce în ce mai nedumerit. Pentru că, spre exemplu, ar vota cu liberalii, dar nu-i convine să fie subordonat d-nei Doina Cornea. Și alegerile nu sînt prea departe de el.

TRIBUNA

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul GVII

nr. 479

Miercuri, 9

octombrie,

1991

4 pagini

3 lei

Un act de reparație istorică Reînhumarea osemintelor lui Alexandru Vaida-Voevod (1871—1949)



Prin strădaniile istoricului Mihai Racovițan, ale familiei marelui bărbat politic, datorită înțelegerii și aportului administrației locale — Primărie, Prefectură, C.M.P. (Sanepid) și ale Bisericii Ortodoxe, ieri după-amiază s-a oficiat, la Biserica dintre Brazi, ceremonia și slujba de reînhumare a osemintelor u- nuia dintre cei mai proemi-

nenți luptători pentru libertatea, reîntregirea și unitatea neamului nostru, Alexandru Vaida-Voevod.

Serviciul religios a fost oficiat de pr. prof. dr. Dumitru Abrudan, prorectorul Institutului Teologic Ortodox „Andrei Șaguna”, asistat de cei doi preoți ai parohiei, cu concursul corului institutului. Au fost prezenți

membri ai familiei: fiul Alexandru, nepoții Maria, Alexandru și Mircea Vaida-Voevod, Elena și Ioan Gherman. Au evocat și omagiat viața și lupta defunctului: istoricul Mihai Racovițan, precum și fruntașii Partidului Național Țărănesc — creștin

(continuare în pag. a III-a)
Victor DOMȘA

Heinz KUDERNA, în-țiiul cetățean de onoare al Sibiului:

„Nu-i voi dezamăgi niciodată pe sibieni”



La sfîrșitul săptămîinii trecute, la sediul Primăriei, s-a acordat în-țiiul titlu de „Cetățean de onoare al municipiului Sibiu”, Doctorului docent Heinz Kuderna, directorul unuia dintre cele mai mari spitale de urgență din Viena.

Ce a determinat această hotărîre a reprezentanților Primăriei sibiene? Faptul că domnul Dr. docent Heinz Kuderna este unul dintre cei mai activi sprijinitori ai cetățenilor Sibiului, fapt probat, dincolo de bunele intenții, prin nenumărate dovezi materiale. A fost printre primii care au răspuns S.O.S.-ului disperat al unor revoluționari răniți la Sibiu în timpul evenimentelor din Decembrie '89, redîndu-le potențialul fizic în urma unui tratament prelungit la Spitalul de urgență din Viena, pe care îl conduce. Apoi, considerînd că „prietenul la nevoie se cunoaște”, în mai multe rînduri, a trimis Spitalului județean din Sibiu aparatură medicală și medicamente, sprijinind în-țeosebi secția de ortopedie-traumatologie, cu care intenționează să colaboreze pe termen lung. „Este absolut normal — declară domnul Heinz Kuderna — să sprijini cu tot ce poți niște oameni, care, deși confrunțați cu nenumărate probleme și în special cu lipsuri materiale și de dotare, se zbat pentru a-i ajuta pe cei în suferință, pentru a-și respecta jurămîntul și crezul profesional. Este o onoare deosebită pentru mine faptul că am devenit cetățean de onoare al Sibiului și această calitate mă va obliga, în viitor, să fac orice este posibil pentru acești oameni care au hotărît să le devin în acest mod concetățean. Sper să nu-i dezamăgesc niciodată pe locuitorii acestui străvechi oraș transilvănean în care am regăsit atîtea similitudini cu așezările urbane din Austria”.

N. IVAN

Supralicitarea bunurilor fostului C.A.P. Miercurea

Recent, la sediul fostului C.A.P. Miercurea a avut loc licitarea bunurilor acestuia. Sala unde a avut loc licitația s-a dovedit a fi aproape neîncăpătoare. Mulți sîteni au ținut să fie prezenți la acțiunea de lichidare a bunurilor cooperativei, dar mai ales cinci firme: „AGROMECH” Miercurea (fost SMA), S.C. „ARDELENII” SRL, Firma D.B.M. SRL, societățile „CIBINIUM” și „ALEGRO” SRL. A mai fost prezent și primarul comunei, domnul Roșu, care s-a opus licitației ple- dînd că aceste bunuri să revină asociațiilor agricole de pe raza comunei. Licitatia a avut totuși loc, prețul de strigare fiind de 10 milioane lei. Patronul firmei „CIBINIUM” oferă 15 milioane lei. În replică, S.C. „AGROMECH”

plusează la 15,5 milioane lei. În acest moment în cursă rîmîn practic doar cele două firme. „CIBINIUM” aruncă în joc alte 5 milioane lei, suma ridicîndu-se la 20 milioane. Ceilalți înscrîși la licitație se privesc întrebători. Pînă unde va urca prețul? S.C. „AGROMECH” mai dă încă 500 mii lei peste cele 20 milioane. „CIBINIUM” licitează 21 milioane, iar „AGROMECH” mai plusează cu 0,5 milioane. Replica firmei „CIBINIUM” este dură: 25 milioane!

Peste această sumă nimeni nu se mai încumetează să pluseze și astfel licitația se încheie. Firma „CIBINIUM” a devenit astfel proprietara

(continuare în pag. a III-a)
Dumitru MANIȚIU

Important

Primăria municipiului Sibiu anunța că începînd cu ziua de marți, 24 septembrie 1991, se eliberează adeverințele care atestă dreptul de proprietate asupra terenurilor agricole din extravilan, conform prevederilor Legii fondului funciar.

Acestea se eliberează numai titularilor dreptului de proprietate după identificare pe baza buletinului de identitate la sediul Primăriei municipiului, B-dul Victoriei nr. 1—3, în zilele de luni—vineri între orele 9—14, iar în zilele de marți și joi între orele 9—14 și 16—19.

Tîrg național

În perioada 21—31 octombrie 1991 Camera de Comerț și Industrie a României, împreună cu Min. Comerțului și Turismului, Min. Industriei, CENTROCOOP și UCECOM, organizează în stațiunea Neptun „Tîrgul Național en-gros pentru produse metalo-chimice” cu secțiunile:

— chimice, igienico-cosmetice, îngrășămînte 21—23 oct. 1991
— electrice, electronice 24—31 oct. 1991

— tehnico-sanitare, menaj, uz casnic și gosp., unelte agricole 24—31 oct. 1991
— papetărie, jucării, culturale 24—31 oct. 1991

— sport-turism 24—31 oct. 1991
Taxa de participare este de:
— 4 000 lei pentru societățile comerciale din sectorul public și al cooperației;
— 2 000 lei pentru agenții economici particulari.

Sumele respective se vor vira anticipat, în contul Camerei de Comerț și Industrie a României nr. 45.10.00.72 la Banca Comercială a României, filiala sector 1 București.

Informații suplimentare la telefon 14 42 50, sau 13 25 29.

CU CĂRȚILE



PE FAȚĂ

■ În cartierul Strand „piața” de legume și fructe se face direct pe trotuar, în apropierea complexului comercial. Sint atâtea locuri virane, neîngrijite, pline de moloz și gunoarie, tot felul. De ce nu se amenajează o piață civilizată? Cel puțin noi, ardelenii, n-am fost învățați să ședem turcește sau să stăm pe vine.

■ Maricica M. (31 ani) a trăit cîteva vreme în concubinaj cu Ioan P. Săturinduse de el, a prins momentul prielnic, i-a încărcat într-o furgonetă tot mobilierul, vâsăraia, aragazul, mașina de spălat și... pe-aici ție drumul. Păgubașul a găsit-o și-a dat-o pe mîna poliției. A fost condamnată la 6 luni închisoare. Ale vieții valori...

■ La Oficiul PTTR nr. 9 din Sibiu se face reclamă pentru abonamente la Tribuna Sibiului, Die Woche și Transilvania. De aproape doi ani, cel puțin două din cele trei publicații și-au schimbat titlul. Ignoranța n-are scuză.

■ Ioan Rusu (23 ani) și Gheorghe Măț (20 ani) au considerat că libertatea înseamnă și să umblă pe străzile Sibiului, călare pe motocicletă, fără permis. Prinși în flagrant, au fost condamnați la cîte 6 000 lei amendă. Vorba ceea: ridem și glumim, greșim și plătim.

■ Imobilul de pe str. Ștefan cel Mare nr. 7 — distrus în decembrie '89 — a rămas în totală paragină și este folosit ca WC public, groapă de gunoarie și adăpost de borfași. Dați cu tunul în el, domnilor!

■ La magazinul apicultorilor de pe B-dul V. Milea, se găsește vodcă cehoslovacă, Exprimîndu-ne nedumerirea, ni s-a spus că nu-i nici o neconcordanță, pentru că au și crescătorii de albine nevoie de ceva „întăritor” cînd merg în pastoral. Cam scump... întăritorul.

■ Falk Matei (53 ani) din Cîsnădie, în stare de beție fiind, a încercat s-o înțieze în „jocurile dragostei” pe o fetiță de 9 ani. A fost condamnat la 3 ani și 6 luni închisoare pentru tentativă de viol. De ce n-o fi încercat cu o „fetiță” de vîrsta lui?

■ Pe distanța a nici 50 de metri există 3 baruri: unul în tribuna stadionului Vointă, altul în incinta strandului CSM (Vidraru SRL — Bar Atlantic) și, al treilea pe... roți, vizavi de Strand, botezat „Mesager”. Lac să fie, că are apa peste!

■ În sfîrșit, am văzut un bloc în stadiul de finisare. El se află la capătul dinspre viaduct al str. Semaforului și are 10 etaje. Poate că, prin luna decembrie vor fi continuate lucrările și la blocurile din colțul B-dul M. Viteazul cu Calea Dumbrăvii. Numai 10 cărămizi să fi pus, pe zi, fiecare constructor, numai 10 bîdinele să fi dat fiecare zugrav și într-un an și jumătate tot se vedea ceva.

■ Doamna care și-a pierdut un cercei de aur în ziua de 22 IX a.c. pe str. Lungă, îl poate recupera sunînd la telefon 4 06 60.

■ Cine a pierdut o legătură de chei, zilele trecute, le poate recupera de la locuitorii apartamentului 4, str. N. Bălcescu nr. 21, Sibiu.

■ A crescut considerabil standardul de viață al... cerșetorilor (?), altfel nu se explică faptul că, mai alături, am zărit cîteva cu o mîină întinsă la pomană, iar în cealaltă cu țigara BT fumînd. Din cînd în cînd ar mai trebui adunați și „dezinfecțiați” și ăștia.

C.N. PICA

CE-I DE FĂCUT?

Trebuie spus că, în condițiile de azi, viața culturală din satele noastre a pierdut mult din tumultul și bogăția ei, din lumina și culorile ei specifice. Sint prea multe locuri unde nu se întîmplă nimic. Biblioteci închise, cîmine culturale transformate în te-miri-ce, animatori culturali care fac acum propăganda desuetă a vreunui partid. La toate acestea se adaugă o bază materială sărăcăcioasă, improprie. Semnele „înfrîrării” cu alte sate europene n-au îmbogățit deloc personalitatea spirituală a satelor sibiene. Ele au fost asimilate rapid și egoist de înși care n-au văzut în aceasta decît o posibilitate proprie și directă de noi cîștiguri materiale.

În concluzie, desfășurarea unei activități noi pentru

cultura satului sibian de azi înregistrează încercări timide și sporadice. Chiar și acolo unde ea a fost bine gîdită, pusă pe temelii noi, trainice, sentimentul lipsei de perspectivă tinde să anuleze aceste frumoase și singulare

Relief cultural

ambii ai unor creatori și artiști populari. Dacă cultura este medicament pentru suflet se pare că sufletul țărânului contemporan (cel puțin pentru moment) refuză acest medicament. Îl refuză deși este un suflet bolnav măcinat de dorul improprietății, de tristetea și mizeria traiului zilnic. Un suflet care asistă neputincios la decă-

INEPȚIILE UNOR PREȚINȘI LIBERALI

Astăzi mai mult ca oricînd în presă își face loc tot mai mult calomnia, bîrfa și intrigiile cele mai josnice prin cuvîntul unor indivizi lipsiți de onestitate și scrupule, pentru a-și impune în mod public aspirațiile lor demagogice și oportuniste.

În această manieră s-a ticluit și articolul intitulat „Un Watergate în organizația P.N.L. a județului Sibiu”, publicat în cotidianul sibian „Tribuna” din 4 octombrie a.c., prin care sint denigrați într-un stil suburban unii membri P.N.L. din organizația județeană Sibiu, între care și semnatarul acestor rînduri, cît și din conducerea centrală, de către un grup de dizidenți cu pretenții liberale.

Anumite stări conflictuale din sinul organizației județene P.N.L. Sibiu își au sîrîntea în contestarea persoanei d-lui Curelea Mircea, care a constituit o permanentă sursă de îngrijorare atît pentru organizația județeană cît și pentru conducerea centrală, datorită comportamentului și trecutului acestuia.

Pe acest fond, o mare parte din membrii P.N.L. s-au îndepărtat de organizație, s-a instalat o inactivitate, iar organizația s-a rezumat la trioul Curelea-Teofilat-Domnariu, abordîndu-se un stil de muncă rigid, sectarist și nedemocratic. Că lucrurile stau așa, se poate reține că într-un an și jumătate, cît a trecut de la alegeri, nu a avut loc nici o adunare generală, nu a avut

loc nici o întrunire cu electoratul a celor doi parlamentari liberali, s-a manifestat indiferență față de colaborarea cu componenții opoziției unite, munca în teritoriu a lipsit în totalitate.

Izolarea de membrii organizației, lipsa de inițiativă, practicarea intrigii, neplata cotizației (cea mai mare parte din grup nu și-a achitat cotizația pe acest am decît pe o lumă sau două), au fost coordonatele activității fostului comitet, ales în aprilie 1990 de o adunare nestatutară, comitet ce nu a fost confirmat de biroul executiv central.

— Dreptul la replică —

La gravele carente arătate mai sus se poate adăuga dispariția din dotarea organizației a unor bunuri de valoare cum ar fi: mașini de scris, fotolii, piese de la aparatul Xerox, chitanțiere, materiale de propagandă — ultima mașină de scris fiind recuperată de la dl. Rotaru Dumitru ce o deținea la domiciliul său.

Acest sumum de deficiențe au fost semnalate conducerii partidului, s-a constatat că sint reale și a dus la dizolvarea fostului comitet, formîndu-se un comitet provizoriu din care face parte dl. Rotaru Dumitru și d-na Mureșan Carmen (membrii grupului protestatar) — comitet însărcinat cu organizarea alegerii conducerii organizației județene. Învede-

derea și nu la înălțarea moravurilor, a acelor principii fundamentale care i-au conferit unicitatea și veșnicia sa.

Ce este de făcut? În nici un caz nu trebuie să stropim acum cu lacrimi amare, să deplîngem gratuit acest suflet mare al țărânului. Suflet care teaurizează tot ce avem mai bun în noi. Primul pas — așa cum sublinia pe bună dreptate un confrate — trebuie făcut prin alianță dintre școală, biserică și familie, factori de educație care nu ne-au mințit niciodată. Și prin implicarea de conștiință și de suflet a intelectualilor care n-au părăsit niciodată satul românesc.

Prin activizarea acestor factori educativi putem spera din nou în strălucirea virtuților satului românesc. În revirimentul unor manifestări culturale care să ateste unitatea neamului românesc.

V. IOAN

răm faptul că a fost invitat la colaborare colegială și acest grup care în schimb ne-a prezentat un ultimatum agresiv la adresa întregii organizații.

Insinuarea de către acest grup că subsemnatul am o activitate insignifiantă și episo-dică denotă reaua credință a acestor preținși politicieni și pot infirma cu ușurință această insultă prin frecvențele intervenții televizate din Parlament, prin înregistrările radio și prin interviuri și comentarii publicate în „România Liberă”, „Cotidianul”, „Expres”, „Acum” și altele, dar și prin prezența mea în majoritatea localităților din județ unde am propagat politica liberală.

Calomnia ieftină că l-aș „spionat” pe dl. Rene-Radu Politic se degajă dintr-o imagine deformată a d-lui Curelea Mircea datorată probabil „unui păhărel în plus”. Vizita mea la domiciliul distinsului parlamentar a avut loc ca urmare a unei invitații personale și s-a derulat într-un amănunt select.

Inițial am considerat că este sub demnitatea subsemnatului de a mă implica într-un dialog polemic, dar pentru a informa liberalii sibieni, am găsit necesar, ca în lipsa unei publicații locale liberale, să apuez la dreptul la replică invocînd o dată cu acesta și celelebre cuvinte ale lui Cicero: „O tempora! O mores!”

P.S. Amintim d-lui Curelea Mircea că nu este singurul senator transilvănean — probabil că-l cunoaște pe domnul senator Petre Jurcan și Mihai Ruva.

avocat Ioan BAN
deputat liberal în Parlamentul României

Întru reînnoirea unor
ilustre preocupări, la

ASTRA,

Octavian Goga,
„Bibliografie
Sibiană”

În preajma jubileului de 130 de ani, Biblioteca „ASTRA” girează reînnoirea unui șir de preocupări care s-au bucurat, la vremea anilor 60—70 mai ales, de frumoase aprecieri, îndeosebi în cercurile intelectuale cu preocupări de istoria literaturii. Era vorba de diverse publicații care pun la dispoziția cercetătorilor instrumente de lucru strict necesare celor tentați de alcătuirea unor lucrări de sinteză — bibliografii selective, tematice, iconografice, documente etc. Unul din cei doi lucrători ai bibliotecii „Astra”, care s-au evidențiat în acest domeniu — Mircea Avram și Elena Dunăreanu, mai precis primul numit ne prezintă acum această bibliografie consacrată perioadei sibiene a „poetului pămîntului nostru” (1897—1914) conținînd: cronologie sibiană, scrieri originale (poezii, publicistică, dramaturgie, traduceri, referințe critice, activitatea politică, procese de presă, documente, ilustrații, indice alfabetic al poeziilor, indice de nume, lista publicațiilor și a periodicelor sibiene consultate.

În totul, o nouă și meritorie contribuție locală la cunoașterea vieții și activității unui mare bărbat al neamului nostru. Felicitări! (Vald)



Duminică, 6 octombrie, la Săcădate a fost mare sărbătoare populară, prilejuită înții de toate de dezvelirea și sfințirea Monumentului Eroilor căzuți în cele două războaie mondiale. Au onorat de prezență acest eveniment de suflet și trăire patriotică dl. subprefect Romeo Trifu, reprezentanți ai armatei și ai Asociației Veteranilor de

Război. ai unor partide politice și ai primăriei comunei, toată suflarea satului în care s-au inclus și „fiii satului”, cei plecați pe alte meleaguri, invitați la a doua sărbătoare a lor din 1973 încoace.

La piciorul monumentului a avut loc o emoționantă ceremonie în cadrul căreia a cîntat muzica militară, s-au depus coroane de flori, s-au

rostit înflăcărâte cuvîntări, s-au spus versuri, a fost oficiat un Te Deum. Apoi, pe ulițele satului au hălăduit călăreții, participanți la o inedită nuntă cu călărași, tradițional obicei folcloric local. Alături de costumele populare românești în alb negru au putut fi admirate cele multicolore specifice comunității maghiare din sat.

Apoi, a urmat o adevărată petrecere cîmpenească avînd ca punct central curtea școlii, unde s-au servit mișitei și bere.

Organizatorii serbării au depus tot zelul pentru a demonstra că Săcădate nu este nici pe departe un sat pe cale de dispariție și că merită o soartă mai bună. Dar despre acestea cu o altă ocazie.

10,00
■ Mete
lendaru
Film se
noul me
pentru
ta-Belgi
11,30 S
nel. 12
muzică.
a treia.
lități.
14,20 F
ternațio
clor „C
ților”. S
S.O.S. M
Avanpre
Preur
16,00
Cursuri
străine.
zica per
Tragere
pres.
17,05 R
mănești
15, 16,
Rugby:
Canada,
Cupel
Transmi
tă de l
19,35
mate. 2
lități. 2
20,45 St
nomic.
serial:
ra”. Ul
22,15 U
noasteri
nica P
■ Actu
Pro-Mus
comandă
gram.

cin

SIBIU
„Cătefele
orele 9;
15,45; 1
Arta:
lor opt
rele 9,30
17,15; 1
Tinere
regat pe
tară”, o
15; 17 și
MEDIA
gresul:
particula
13; 15; 1
Centra
țul de
11; 14; 1
CISNA
rele dru
17 și 19.
AGNI
mele ști
orele 15;
DUME
Joc per
ie 17 și

Telefo

Aerop
Ag. TAI
Ag. de
1 20 85;
3 43 55;
1 70 16;
CEC 1 16
ții C.F.R.
pierii 0
REA 3;
Dispecer
053; Spi
țean 3 3
(evenime

met

(Meteoro

Vreme
schimbă
cerul va
lat sint
slabe. V
fla slab
derat.
rile ma
cuprinse
8 grade,
maxime
21 grade

Supralicitarea bunurilor fostului C.A.P. Miercurea

(urmare din pag. 1)

bunurilor licitate. La sfârșit a existat și un mic incident, firma cîștigătoare semănînd CEC-ul cu suma de 10 la sută din valoarea de strigare, sumă ce trebuia depusă în avans pentru a avea dreptul să liciteze abia după efectuarea operațiunii. Acest fapt a generat nemulțumirea celorlalți participanți, considerînd-o nulă. Cea mai nemulțumită se pare a fi firma „ARDELENIU”, care încheiasă (anterior) cu comisia de lichidare a C.A.P.-ului o convenție pentru cumpărarea bunurilor și ca atare a precizat că va solicita daune morale și materiale. Nu intrăm în aspectele juridice ale modu-

lui cum s-a procedat pentru lichidarea bunurilor C.A.P.-ului. Mult mai important ni se pare ca acum aceste bunuri, în special grajduri, să reintre în circuitul economic, adică să fie folosite în scopul pentru care au fost construite. Se pare însă că nu va fi așa. Noul proprietari au însă dreptul să procedeze cum vor crede de cuviință. Sperăm că firma „CIBINIUM” își va ține promisiunea făcută la începutul licitației, respectiv de a nu dezafecta nimic, ci dimpotrivă, de a le face productive.

P.S. Cîțiva dintre participanții la licitație se întreba: „Pe cine are în spate dl. Pătru („Cibinium”) de își poate permite să pluseze ci-

te 5 milioane? Desigur, pe dl. Nan, prefectul”. I-am solicitat domnului Nicolae Nan un răspuns concret la aceste păreri. Și iată ce ne-a răspuns: „Nu sînt în spatele acestei firme și nu am nici o legătură cu ea. De altfel, nu sînt patronul nici unei societăți și nici asociatul vreuneia. Cei doritori să știe acest lucru se pot interesa, dar o să rămînă decepționați”.

Noi ne-am făcut doar datoria de a consemna răspunsul exact. În condițiile economiei de piață, spre care tindem, va trebui însă să ne obișnuim cu gîndul că în afaceri va cîștiga cel puternic financiar și cel întreprinzător...

Turul Europei — ediția XXXIV

După cum anunțam în numărul din 4 octombrie al ziarului nostru, sîmbătă dimineață, o parte din teritoriul județului Sibiu a fost tranzitat de caravana automobilistilor sportivi, participanți la cea de-a XXXIV-a ediție a „Turului Europei”.

Profitînd de pauza de neutralizare de la Sibiu (în fața hotelului Bulevard) iată declarația domnului Ovidiu Scobai, unul dintre competitorii români participanți la acest raid automobilistic internațional.

„La această competiție participăm cu Dacia Liberta 1325, cu motoarele de familie, cu ax cu came în cap (1400 cmc). Încercăm cu această ocazie să le punem la punct, ca să putem scoate și prezenta cumpărătorilor un produs fiabil și corespunzător măcar banilor la care s-a ridicat la ora actuală o Dacia. De fapt raliurile trebuie privite ca un banc de încercare efectiv, pentru că bancurile de încercare de la uzină sînt de simulare. Practic toată munca și osteneala noastră a piloților care reprezentăm întreprinderea Dacia este în beneficiul clienților noștri.

Turul Europei este foarte greu. Am făcut deja 4 eircuite considerate ca probe de clasament. După o noapte de pauză la Budapesta (prima de altfel), am avut două probe de clasament în Ungaria și deja în România — pînă la Sibiu, am parcurs 8 probe de clasament. Pînă la Sibiu avem parcurs circa 3000 km, rămînînd încă peste 5000 km. În ceea ce privește comportamentul echipajelor românești și al mașinilor Dacia, nu pot spune decît că încercăm să facem față și trebuie să facem față pînă în finalul competiției, cu toate că ne-am confruntat cu unele probleme pe parcurs. Pînă la Sibiu toate cele 4 echipaje românești care au luat startul sînt încă în competiție. Ca rezultat, la Budapesta, cel mai bine clasat echipaj românesc era pe locul 16 în clasamentul general și locul 4 la clasa 1300—1600 cmc, grupa A. Cele 4 echipaje care reprezintă România în competiție sînt: Balint — Toma, Măcăneată — Banca, Scobai — Șt. Vasile și Necula Dan (actualul șef al compartimentului de competiții) cu Bădescu”.

Nicolae IVAN

Violențe religioase la Orlat

Un grup de membri ai organizației religioase „Martorii lui Iehova” ne-a trimis un articol intitulat de dînsii „Agresorii și instigatorii sînt fețe bisericești”. În care sînt relatate faptele violente ce s-au petrecut în comuna Orlat, județul Sibiu, la data de 16 iunie a.c. împotriva membrilor organizației (...), fapte care-au rămas în umbră, cu toate că la timpul respectiv le-am făcut cunoscute celor în drept”.

Ce s-a întîmplat de fapt? La data menționată un grup de 21 membri ai organizației s-a deplasat la Orlat unde, împărțindu-se în echipe de 2—3 persoane, a început lucrarea de predicare din casă în casă. După un început relativ promițător, a apărut o ceată de cca 80—100 orlăteni care, instigați — ni se spune — de către preoții comunei, au tăbărit pe respectivilor Martori ai lui Iehova și i-au molestat. Adică i-au bătut măr. Cei mai mulți au scăpat prin fugă, ascunzîndu-se și fugind pe cîmp pînă la Cristian sau Sibiel. Cîțiva au fost însă crunt loviți. Spre exemplu, unul dintre aceștia a totalizat pînă în prezent peste 110 zile concediu medical rămînînd cu sechele.

„Ceea ce ne miră — se spune în articol — a fost atitudinea celor puși să cerceteze și să facă ordine, care de la început au căutat numai să camufleze totul, încercînd să ne lămurească să renunțăm la dreptate...”

Ne-am interesat și noi la Poliție și am aflat că dosarul se află pe rol, la dl. maior Nicolae Groza, de la serviciul de cercetări penale. Este aproape finalizat și în curînd va fi înaintat procuraturii. Pentru a înlătura ori-

ce suspiciune, mai facem precizarea că, în legătură cu acest dosar, nu s-a ridicat și nu se ridică nici un fel de problemă. Deci, justiția își urmează cursul și tocmai de aceea ne-am ferit a da numele celor acuzați că i-ar fi instigat și condus pe orlăteni.

Dar, indiferent de verdictul legii, ne aflăm în fața unei izbucniri de violență, pe fondul intoleranței religioase care mai bîntuie pe la noi. Violența — de orice sorginte — este inadmisibilă. Orlătenii, ca buni creștini ortodocși, puteau să le trîntească sectanților ușa în nas și atît. În caz extrem, puteau să-i invite să părăsească comuna, eventual să-i însoțească pînă la ieșire. Cine știe, poate că așa s-ar fi întîmplat dacă ghinionul n-ar fi făcut ca tocmai cu cîteva zile înainte de eveniment să dispară un copil din comună (găsit, se pare, ulterior înecat). Lumea era alarmată și a fost suficient ca cineva să strige că au venit „iehovisti” și le fură copii, ca oamenii și-au pierdut mințile.

Pe de altă parte, dacă iehovistii ar fi anunțat primăria sau poliția de acțiunea planificată, consecințele erau altele. Cel mai bine era, probabil, să închirieze căminul cultural, să pună afișe și să aștepte, în loc să o ia din casă în casă. Oricum, episodul Orlat trebuie să le fie și lor învățătură de minte, să-i facă să cumpănească mai bine orice acțiune.

Ion SORESCU

P.S. Sîmbătă, 5 octombrie, pe str. Rahovei, doi membri ai sectei oareau trecătorii — îndeosebi femei — pentru a le distribui literatură religioasă și a le tine „predici” minute în sir. Semn că unii nu învăță din propriile pășanii...

Reînhumare

(urmare din pag. 1)

democrat, Alexandru Șerban (Cluj-Napoca) și Gavril Dejeu (Sibiu). De menționat că, în anii grei ai terorii comuniste, rămășițele pămîntesti ale celui decedat în Sibiu, la vîrsta de 78 de ani, au fost depuse de familie într-un loc secret din Cimitirul Comunal.

Prin actul reparatoriu săvîrșit ieri, primul de acest fel după Revoluția din decembrie 1989, marile om politic al Transilvaniei și al României întregite își ia locul de veci meritat, alături de George Barițiu, Iosif Sterea-Șuluțiu, Al. Papiu-Ilarian, Baro-nul Urs de Marginea, Sibiu-lu putîndu-se mîndri cu adăpostirea unui adevărat Pantheon al celor care au ostent și au luptat cu armele minții, scri-sului și politicii pentru libertatea și propășirea neamului românesc.

Întîlnire

Miercuri, 9 octombrie, ora 19 la sediul Inspectoratului jud. pentru cultură (str. Lucian Blaga nr. 15) poetul Emil Hurezeanu se întîlnește cu cititorii săi. Cu această ocazie va avea loc și lansarea volumului de poezie „Secolul sfîrșește într-o duminică” al poetului D-tru Chioaru.

Tantra Yoga

Joi, 10 octombrie, ora 18, la Casa de Cultură, sala Studio, va avea loc o conferință yoga cu aspecte ale sexualității. Vor fi prezentate și diapozitive referitoare la TANTRA YOGA.

Trecutul și prezentul

Prezentul mă scîrbește, viitorul mă îngrijorează, așa că atunci cînd nu citesc gazete și „confrăți” mincinoși, mă întorc la epoca veche și foarte veche, și-mi dau seama că, de fapt, în materie de politică nu s-a schimbat mai nimic. Brutus, spre exemplu, scria într-o epistolă: „Să ai mai multă autoritate decît legile și senatul, iată un drept pe care nu l-aș accorda nici chiar tatălui meu”. Și, mai departe: „Nu există robie de ajuns de fructuoasă pentru a mîde termina să renunț la dorința de a fi liber”.

Ei, bine, acest Brutus, care nu credea în nimic mai mult decît în libertate, a fost capul conjurației care l-a ucis pe „părintele” său, Cezar. Dar marea greșală a conjurațiilor a fost aceea că au crezut că între popor și libertate nu stătea decît un om pe care, suprimîndu-l, totul va fi frumos și bine. „De foarte multă vreme — spune Apianus — poporul roman nu mai era decît un amestec (...) Distribuiri de grîu făcute la Roma atrăgeau în urbe pe cerșetorii, pe trîndavii, pe sclerații întregii Italii”.

Așa a apărut catastrofa: o dată cu Caesar, vechiul mecanism a încetat a mai merge. Mecanismul era atît de subrezit încît, încetînd a mai

merge, s-a destrămat în întregime. Conjurații nu puteau pune în piciorie nici măcar ce existase înainte de războiul civil.

Singura posibilitate de care mai dispuneau era de a pune cu îndrăzneală mîna pe putere, de a o păstra prin mijloace violente și ilegale. Lui Brutus, însă, îi era groază de silnicie. Poporul, care nu-i urmăse pe conjurați, nu-i susținea nici pe dușmanii acestora. Ne-

știînd pe cine să se sprijine, ambele tabere loveau la întîmplare. Du-

Asterisc

pă ce fusese desființată dictatura, se ratificau actele dictatorului...

Nu voi mai continua cu „povești” pentru că, bănuiesc, v-ați dat seama că faptele se repetă — la secole distanță — cu alte personaje și pe alte coordonate geografice.

Și-atunci, vorba lui Cicero: „N-avem nimic altceva de făcut decît să ne retragem în amintirea faptelor noastre bune și să nu ne ocupăm nici de evenimente, nici de oameni”.

Dacă putem. Dacă nu, ne sfîșiem între noi pînă cînd cei cu dinți mai ascuțiți și gheare mai puternice vor învinge.

Oare nu cumva avem nevoie și noi de un Mahatma Gandhi? Dacă se poate naște, din mijlocul nostru, unul...

n.i.d.

Alungați monotonia!

Cetățeanca Elena I. a cumpărat o pereche de pantofi de la magazinul „Paradis” din Sibiu cu preț de 2060 lei, care purtau inscripția unei firme cu care Televiziunea Română ne-a tocat realmente răbdarea: „GREGORIO RIZO”. I-a încălțat o singură dată, și nu prin ploaie, suficient, însă, pentru a-și murdări ștrampelii cu vopsea noastră ce a ieșit din ei.

S-a întors la magazin cerînd să-i fie schimbați, dar vinzătoarea, cu o amabilitate fără reproș, a refuzat-o pe motiv că au fost încălțați. Avea, din punctul ei de vedere, dreptate, dar cum rămîne cu firma?

P.S. Mocasinii de Mediaș vor fi fost mai botoși, mai grei, dar nu le ieșea culoarea de la prima purtare (I. S.).



Îți spun eu, iarna asta nu „leșim” din pepeni

Foto: Andrei BUTA



RAPID ♦ COMOD ♦ EFICIENT
SIBIU—STUTTGART în numai 3 ore

SERVICII COMPLETE ȘI GRATUITE
 LA BORDUL AVIOANELOR

DUTY FREE SHOP CU PREȚURI FOARTE
 AVANTAJOASE LA BORD

MIJLOCIM OBTINEREA VIZEI pentru Germania
 INFORMAȚII:

SIBIU	FREIBURG
C. Negruzzi 8	Buggingerstr. 51
Tel. 924/3 24 11	0761/4 19 74
fax. 924/3 06 18	0761/4 75 51

Casa de Presă și Editură Tribuna Sibiu

VINDE HIRTIE AMBALAJ ÎN SUL.

Adresați telefon 1 33 33. (1444)

Pentru oameni de afaceri și nu numai!

Orice persoană ocupată e ajutată de Robotul telefonic SANYO TAS 394:

- 2 casete normale
- sunet profesional
- înregistrează convorbirea curentă, mesaje de max. 3 min., mesaje prin agenda electronică
- 10 numere memorate

Pentru centralele electronice:

- controlul mesajelor, programare, controlul sonor al locuinței de la un alt post telefonic
- 1000 coduri de securitate

ARISSIB SRL vinde prin magazinul GOLDEN GATE Sibiu, str. Turnului. (1479)

Administrația Națională a Drumurilor Regională de Drumuri și Poduri Brașov

— Secția Drumuri Naționale Sibiu —

INCHIRIAZĂ PRIN LICITAȚIE autobasculante și utilaje pentru campania de deszăpezire.

Condițiile se pot afla la sediul Secției de Drumuri Naționale Sibiu, str. Griului nr. 27, telefon 1 72 81. (1447)

Filiala nevăzătorilor Sibiu

ANUNȚĂ CONCURS
 pentru postul de

● REFERENT

Concursul va avea loc în data de 22 octombrie 1991.

Relații suplimentare, la telefon 1 32 44.

Cooperativa Arta Țesătorilor Cîsnădie

str. Băilor nr. 1,

ANGAJEAZĂ țesătoare (și pensionare cu limită de vîrstă) calificate pentru țesut covoare plușate.

Informații la telefon 6 26 09. (1475)

Societatea comercială

„Texromed“

S. A. Mediaș

INCADREAZĂ PRIN

CONCURS:

— creator modele (studii superioare) — 1 post

— raportor desene textile (studii medii de specialitate) — 1 post

Informații suplimentare la sediul societății

— telefon 1 35 01, int. 144. (1472)

SITEX Dumbrava

S. A. Sibiu

ANGAJEAZĂ:

● UN GEAMGIU

Informații la sediul unității, Pădurea Dumbrava nr. 20, telefon 2 27 50. (1463)

Important

S. C. Metalsib S. A. Sibiu
 (fost I.C.R.M.)

VĂ OFERĂ pentru anul 1992 posibilitatea unei aprovizionări prompte și cu o gamă diversificată de produse metalo-chimice în baza COMENZILOR-NECESAR pentru anul 1992 (din care trim. 1).

Comenzile se pot depune pînă la data de 16 octombrie 1991, la sediul din Piața Mare nr. 16.

Se primesc comenzi de la societăți comerciale cu capital de stat și firme particulare.

(1483)

TRANSIMEX SRL



RAICU & DIETRICH

Allea Steaza Nr.4, Bl.97, Sc.A, Ap.8
 2400 Sibiu-Romania
 Tel. 924/ 88370

Bahnhofstr. 62
 6100 Darmstadt-BRD
 Tel. 06150/7685 Fax. 06150/84842

Transport de Persoane în: - Ungaria
 - Austria
 - RFG

Transport de marfa în toată Europa
 Transport de pachete RFG- Romania
 Depanare internațională auto

IMPORTANT

FIRMA GABOR-REISEN face săptămînal transporturi de persoane ROMÂNIA — GERMANIA și retur.

Preț convenabil — transport rapid.
 Plecarea din Sibiu — Informații la telefon 4 59 56. (840)

În atenția dv.!

Reamintim celor interesați că agenția de mică publicitate a cotidianului nostru funcționează în vechiul sediu — str. Dr. I. Rațiu nr. 7 — intrarea prin curtea I.I.R.U.C. Programul de primire a anunțurilor este zilnic între orele 8—14, cu excepția zilelor de sîmbătă și duminică.

TARIFE

PENTRU ANUNȚURI LA „MICA PUBLICITATE“

Tarif de bază — lei/cuvînt
 Fără chenar Cu chenar

— Pierderi	2,50	
— Cereri de serviciu	3,00	3,90
— Oferte de serviciu	4,00	5,20
— Închirieri	4,00	5,20
— Necese	4,00	5,20
— Aniversări	5,00	6,50
— Comemorări	5,00	6,50
— Diverse	6,00	7,80
— Vinzări-cumpărări	6,00	7,80
— Schimburi de locuințe	4,00	5,20

— Anunțurile sub 10 cuvînte se tarifează pentru minimum 10 cuvînte.
 — Anunțurile se primesc numai pe baza buletinului de identitate.

Program la Mica publicitate — zilnic, orele 8—14.
 — sîmbătă și duminică — închis.